
diário oficial Nº 34.972   9Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Portaria 129/2022-GAB/SEAC
Belém PA 16 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 034/2022 - DAF/SEAC; Processo nº 2022/578599
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de 
25/05/2022 a 28/05/2022 à Brasília, Distrito Federal, cujo objetivo será 
participação no Curso de Capacitação “Formação de Pregoeiro e Compras-
Net”, ministrado por Empresa do Grupo Orzil, conforme autorização.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
55588215-3 Maycon Valente Pantoja 798.820.052-68

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 16 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 130/2022-GAB/SEAC
Belém PA 16 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 034/2022 - DAF/SEAC; Processo nº 
2022/578599
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 1,5 (uma e meia) diária no período de 
12/05/2022 a 13/05/2022 ao Município de Bragança, Estado do Pará, para 
desempenhar suas atividades na Ação de Saúde TerPaz, desenvolvida pela 
SESPA e em razão de suas experiências adquiridas nessas Ações.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
55587316-2 KELLY DE SOUZA MENDES 451.175.192-72

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 16 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 799385
Portaria 126/2022-GAB/SEAC
Belém PA 13 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 60/2022 - NAC/SEAC; Processo nº 2022/591001
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 5,5 (cinco e meia) diárias no período de 
15/05/2022 a 20/05/2022 no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo será apoio para organização por ocasião da inauguração 
da Usina da Paz.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 029.511.472-01

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 13 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 798825

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 002/2022-AGE.
Processo Nº 2022/298790
Data da Assinatura: 12/05/2022
Vigência: 12/05/2022 a 11/05/2023
Valor Global Estimado: R$ 4.800,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 002/2022-AGE.
Objeto:
Cooperação Recíproca entre a AGE e o CIEE, visando o desenvolvimento 
de atividades para promoção da integração de estudantes ao mercado de 
trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, 
Inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágio de Estu-
dantes, conforme os ditames da Lei no 11.788, de 25 de setembro de 2008.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ N°: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã Nº 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001 - São Paulo/SP.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 339039

Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Lecilene Tavares de Azevedo, Matrícula Nº 57213146/5, 
CPF: 228.987.192-34, lotada na GERAF;
Substituto do Fiscal do Contrato: Anna Victoria Costa Souza Sobral, Matrí-
cula Nº 5930485/2, CPF: 017.187.372-62, lotada na GERAF.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 799116
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 089 DE 03 DE MAIO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE N°34.957, PAG.28 DE 04 DE MAIO DE 
2022 – Protocolo:792740.
Onde se lê:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5960384/1 ANA CAROLINE MARTINS TORRES 06/05/2021 A 05/05/2022 27/06/2022 A 
11/07/2022

Leia-se:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5960384/1 ANA CAROLINE MARTINS TORRES 06/05/2021 A 
05/05/2022

30/06/2022 A 
14/07/2022

Protocolo: 798909

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103 DE 13 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO a ausência da Coordenadora Administrativa e Financeira 
por motivo de viagem a serviço desta Fundação, no período de 16 a 20 de 
maio de 2022, bem como o processo Nº 2022/592984.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO FELIPE MA-
TRÍCULA Nº 80845427/ 4, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS, para responder pela DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA , durante o impedimento da titular por motivo de viagem a 
serviço desta Fundação no período de 16 a 20 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 799380
PORTARIA Nº 101 DE 13 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2022/582309.
RESOLVE: CONCEDER, Licença Casamento a servidora LARISSA GONCAL-
VES ROCHA, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO SOCIAL - PSICO-
LOGIA, matrícula n° 5953742/ 1, lotada no POLO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ 
IESP MARITUBA, 08 (oito) dias no período de 23/04/2022 à 30/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 798827

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0114/GS, DE 13 DE MAIO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2018/482385.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda - SEASTER, para a Secretaria de Estado de Pla-


